
ISTITUZIONE PUBBLICA DI ASSISTENZA E BENEFICIENZA 

CENTRO SERVIZI ASSISTENZIALI “S. ANTONIO” 

SCUOLA MATERNA “G. ZANELLA” 

36072     CHIAMPO      VI 

 

 
REGISTRO DELIBERE N.  04   
     
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICA REGOLAMENTO DEL RAGGRUPPAMENTO 
IPAB CHIAMPO CONTENENTE GLI STATUTI DEL CENTRO SERVIZI 
ASSISTENZIALI S. ANTONIO CHIAMPO ED ALTA VALLE E DELLA 
SCUOLA MATERNA G. ZANELLA.  

 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno 21 del mese di ottobre nella solita sala delle sedute, 
dietro invito del Presidente, si è convocato il Consiglio di Amministrazione dell’I.P.A.B. di 
Chiampo. 
Il Consigliere Matteo Peltrin partecipa in videoconferenza. 
 
 
Componenti i Signori: 

  

       

TONIN Alessandro Presidente PRESENTE 

PULVIRENTI Tiziana Vice-Presidente ASSENTE 

PELTRIN Matteo Consigliere PRESENTE 

ROSSETTO Laura Consigliere PRESENTE 

PIANA Monica Consigliere PRESENTE 

 

Assiste alla seduta il Sig. TESTA  dr. Michele – SEGRETARIO DIRETTORE. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, invita il Consiglio di Amministrazione a 
deliberare sull’argomento in oggetto indicato. 
 

Il Consigliere Tiziana Pulvirenti è assente giustificato. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



REGISTRO DELIBERE N. 04                                                   
 

OGGETTO: APPROVAZIONE MODICA REGOLAMENTO DEL RAGGRUPPAMENTO 
IPAB CHIAMPO CONTENENTE GLI STATUTI DEL CENTRO SERVIZI 
ASSISTENZIALI S. ANTONIO CHIAMPO ED ALTA VALLE E DELLA 
SCUOLA MATERNA G. ZANELLA.  

 
     

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
Ricordato che il Centro Servizi Assistenziali S. Antonio Chiampo ed Alta Valle e la Scuola 
Materna G. Zanella sono due I.P.A.B. già concentrate nel disciolto E.C.A. di Chiampo e 
raggruppate tra loro ai sensi dell’art. 58 della Legge n.6972/1890 in forza del decreto del 
Presidente della Giunta Regionale del Veneta n.609 del 24.05.1984; 
 
Dato atto che il citato Regolamento del Raggruppamento IPAB CHIAMPO contiene le 
norme generali di funzionamento ed al contempo, gli Statuti dei due Enti concentrati 
all’interno del raggruppamento:  

• Centro Servizi Assistenziali S. Antonio Chiampo ed Alta Valle; 

• Scuola Materna G. Zanella. 
 
Richiamate le precedenti le delibere del Consiglio di Amministrazione n.1 del 22.01.2004, 
n. 17 del 12.08.2008, n. 9 del 02.10.2017, relative alle modifiche del Regolamento del 
Raggruppamento IPAB Chiampo; 
 
Considerata l’evoluzione che entrambi gli Enti facenti parte del Raggruppamento hanno 
visto nel corso dell’ultimo quinquennio ed in particolare per il Centro Servizi Assistenziali 
S. Antonio Chiampo ed Alta Valle: 

• la costante crescita delle attività di volontariato presenti all’interno ella struttura; 

• il costruttivo confronto con il Comitato dei Familiari degli Ospiti; 

• l’aumento del numero di posti letto complessivi della struttura; 
Per la Scuola Materna G. Zanella: 

• il mutato contesto demografico conseguente al calo delle nascite; 

• la crescita esponenziale del servizio di Asilo Nido che quasi triplicato la sua 
capacità ricettiva; 

• la necessità di ampliare l’offerta formativa della Scuola per renderla più aderente 
alle esigenze delle famiglie del territorio; 

• la necessità di rivedere gli scopi statutari in merito alle finalità della Scuola in 
relazione ai servizi offerti agli alunni presenti nella fascia d’età 0-6; 

 
Considerato opportuno provvedere all’aggiornamento del Regolamento del 
Raggruppamento al fine di adeguarlo alla conformazione attuale dell’Ente ed alle esigenze 
dei servizi ed in particolare: 

• inserimento all’interno dello Statuto del Centro Servizi Assistenziali di un articolo in 
merito alla collaborazione con il volontariato in conformità alla legge quadro sul 
volontariato n. 266 del 1991 e al codice del terzo settore di cui al Decreto legislativo 
3 luglio 2017 n.117; 



• inserimento all’interno dello Statuto del Centro Servizi Assistenziali di un articolo in 
merito alla partecipazione degli Utenti ai sensi della Legge regionale del Veneto 
n.22 del 2002; 

• introduzione della possibilità di effettuare fino a tre mandati consecutivi per il 
Consiglio di Amministrazione in analogia con la normativa di settore per i Comuni 
fino a 15.000 abitanti; 

• modifica del Nome della Scuola da “Scuola Materna G. Zanella” a “Polo 
dell’Infanzia G. Zanella” considerato che presso la Scuola è stato istituito un Asilo 
Nido che accoglie attualmente 68 bambini in età da zero a sei anni, autorizzato ed 
accreditato ai sensi della Legge regionale del Veneto n.22 del 2002; 

• aggiornamento delle finalità del Polo dell’Infanzia in conformità a quanto previsto 
dal D.lgs 13 aprile 2017 n. 65 - Istituzione del sistema integrato di educazione e di 
istruzione dalla nascita sino a sei anni. 

 
Ritenuto pertanto, di procedere alla modifica dello Statuto dell’Ente approvato con 
Decreto del Dirigente Regionale per i Servizi Sociali n. 76 del 16.05.2008, come da tavola 
sinottica allegata e parte integrante del presente provvedimento; 
 
Ricordato che il presente provvedimento sarà inviato al Comune di Chiampo (VI) per 
l’acquisizione del parere di cui all’art. 62 della L. 6972/1890 (Legge Crispi); 
 
Sentito il parere favorevole e di legittimità del Segretario – Direttore, ai sensi delle vigenti 
disposizioni di legge in materia e norme statutarie; 
 
Dopo ampio ed esauriente dibattito, con voti legalmente espressi: 
 

• voti favorevoli n. 3 (Alessandro Tonin, Rossetto Laura; Piana Monica) 

• voti contrari n. 1 (Matteo Peltrin) 
 
 

 
 

D E L I B E R A 
 
 

1 – le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2 – di approvare la modifica del Raggruppamento IPAB Chiampo” e, conseguentemente 
degli Statuti in esso contenuti, come da tavola sinottica allegata e parte integrante del 
presente provvedimento; 
 
3- di trasmettere al Comune di Chiampo la presente delibera per il parere di cui all’art.62 
L. 6972/1890; 
 
4- di trasmettere la presente delibera, ottenuto il parere del Comune di Chiampo o decorsi 
i termini di cui all’art.62 della Legge 6872/1890, alla Regione Veneto per la relativa 
autorizzazione. 
 
 
 
 



IL VERBALE VIENE LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO: 

 
IL PRESIDENTE 
Tonin Alessandro 

_____________________________ 

I MEMBRI: 

Peltrin Matteo          _________________________ 

Rossetto Laura  _________________________ 

Piana Monica __________________________ 

                                                                                        IL SEGRETARIO DIRETTORE 

                               ___________________________ 

 
 

 

PUBBLICATA A NORMA DI LEGGE NELL’ALBO DELL’ENTE 

   
 Per la durata di quindici giorni   
   
 dal_________________________al________________________ 

 
IL SEGRETARIO-DIRETTORE  

(Testa dr. Michele) 
 

__________________________ 

 

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’  
 

Dal____________ 

 

 

CHIAMPO, _________________ 

                                                                                   

 

                                                                       IL SEGRETARIO DIRETTORE 

                                                                                                    
                                                                                        _____________________________ 

 


